
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA SALA SERVER (CED) SITA AL PIANO PRIMO SEMINTERRATO DEL
CORPO CENTRALE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000936 del 19/10/2022 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):1fc92c6404907be0e61bb65d2bfc7391a33cd91b2023b21777bc59034a7fc25d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000101 del 24/10/2022



Premesso: 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 21/03/2022 è stato affidato l’incarico 

professionale di “redazione del progetto antincendio, dell’impianto elettrico e della trasmissione 

dati”, propedeutico all’affidamento dei lavori di adeguamento della nuova Sala Server (CED) 

sita al piano primo seminterrato, all’Ing. Fabio Paganelli con studio tecnico denominato STAP 

– Studio Tecnico Associato Paganelli, sito in Terni Viale Benedetto Brin n. 10; 

 

Dato atto: 

 

 che la progettazione esecutiva relativa ai suddetti “lavori di adeguamento della Sala Server 

(CED) sita al piano primo seminterrato del corpo centrale” è stata debitamente consegnata dal 

professionista con nota pec n. 35619 del 03/06/2022, costituita dai seguenti elaborati, così 

determinati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non allegati, ma conservati agli atti di questo ufficio: 

 

 Planimetria impianto di raffrescamento; 

 Analisi nuovi prezzi; 

 Calcoli impianto raffrescamento sala CED; 

 Calcolo illuminotecnico Sala CED; 

 Calcolo Oneri della Sicurezza e Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale d’appalto; 

 Computo metrico elettrico-termico-opere civili; 

 Elenco Prezzi unitari; 

 Schema linee eletriche + FM; 

 Schema Luce+Dati+ Accessi TVCC; 

 Rilevazione incendi; 

 Incidenza Manodopera elettrico -termico-opere civili; 

 Piano di manutenzione; 

 Q.Comm Commutatore UPS1-2; 

 Q.VRV ; 

 Q.VRV1; 

 Q.VRV2; 

 Q.VRV3; 

 Ced Esistente; 

 Ced Ampliamento; 

 Relazione tecnica impianto elettrico sala CED; 

 Costi della Sicurezza; 

 

 che l'importo totale dei lavori ammonta ad €. 80.921,56 compresi oneri e costi della sicurezza e 

della manodopera, oltre somme a disposizione, come dal sotto indicato Quadro Economico: 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO 

 

A. LAVORI 

Importo lavori al netto degli oneri sicurezza 

e del costo manodopera   €. 68.378,84 

Stima incidenza della manodopera     €.  7.201,07 

Stima incidenza della sicurezza     €.  4.643,71 

Costi della sicurezza       €.     697,94 

__________________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO      €. 80.921,56 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%        €. 8.092,16 

Imprevisti al 5%       €. 4.046,08 

Accantonamento adeguamento prezzi DGR 712/22  €  1.363,80 

__________________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €. 13.502,03 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B)     €. 94.423,59 

 

 che gli elaborati sopra elencati, in ragione dell’importo inferiore ad € 1.000.000,00, sono stati 

verificati e validati, come da Verbale di Verifica, Controllo Documentale e Atto di Validazione 

del Progetto Esecutivo, in data 04/08/2022 dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gianni 

Fabrizi, conformemente all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 “Verifica preventiva della 

progettazione” e all’art. 13.4 del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e 

procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato 

con Deliberazione del D.G. n. 476/2017; 

 

Ritenuto: 

 

 pertanto, di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo che computa la spesa 

complessiva pari ad € 94.423,59 di cui € 80.921,56 per lavori, ovvero € 68.378,84 per lavori 

ribassabili, € 4.643,71 per oneri della sicurezza, € 7.201,07 per incidenza manodopera, € 697,94 

per costi per la sicurezza, oltre IVA al 10% pari ad € 8.092,16, Imprevisti al 5% pari ad € 4.046,08  

ed accantonamento adeguamento prezzi DGR 712/22 pari ad € 1.363,80, come da Quadro 

Economico di cui sopra; 

 

Visto: 

 

- l’art. 27 del D.lgs 50/2016: “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”; 

 

Preso atto: 

 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’intervento (comprensiva delle somme a disposizione 

della Stazione appaltante come da quadro economico) pari ad €. 94.423,59, somme a disposizione 

comprese, trova copertura nella prenotazione fondi n. 200011334, rigo 20L, posizione finanziaria 

30080010, CDR AZ20-9046; 

 



 che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 

Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.C. Provveditorato ed Economato, 

come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

 

Dato atto: 

 

- che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e 

del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 

Considerato, altresì: 

 

- che il Responsabile del Procedimento/Responsabile di P.O. ed il Dirigente della Struttura 

proponente attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della 

legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs 

n. 165/2001. 

 

 

In virtù di quanto sopra, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

 di prendere atto del Verbale di Verifica e dell’Atto di Validazione del Progetto Esecutivo, redatti 

e sottoscritti in data 04/08/2022 dall’Ing. Gianni Fabrizi nella sua qualità di Responsabile Unico 

del procedimento (All.1); 

 

 di approvare il progetto esecutivo relativo ai “lavori di adeguamento della Sala Server (CED) 

sita al piano primo seminterrato del corpo centrale” redatto dall’Ing. Fabio Paganelli con studio 

tecnico denominato STAP – Studio Tecnico Associato Paganelli sito in Terni Viale Benedetto 

Brin n. 10, consegnato in data 03/06/2022, costituito dai seguenti elaborati, così determinati e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegati, 

ma conservati agli atti di questo ufficio: 

 

 Planimetria impianto di raffrescamento; 

 Analisi nuovi prezzi; 

 Calcoli impianto raffrescamento sala CED; 

 Calcolo illuminotecnico Sala CED; 

 Calcolo Oneri della Sicurezza e Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale d’appalto; 

 Computo metrico elettrico-termico-opere civili; 

 Elenco Prezzi unitari; 

 Schema linee eleetriche + FM; 



 Schema Luce+Dati+ Accessi TVCC; 

 Rilevazione incendi; 

 Incidenza Manodopera elettrico -termico-opere civili; 

 Piano di manutenzione; 

 Q.Comm Commutatore UPS1-2; 

 Q.VRV ; 

 Q.VRV1; 

 Q.VRV2; 

 Q.VRV3; 

 Ced Esistente; 

 Ced Ampliamento; 

 Relazione tecnica impianto elettrico sala CED; 

 Costi della Sicurezza; 

 

 di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’intervento (comprensiva delle somme a 

disposizione della Stazione appaltante come da quadro economico) pari ad €. 94.423,59 trova 

copertura nella prenotazione fondi n. 200011334, rigo 20L, posizione finanziaria 30080010, CDR 

AZ20-9046; 

 

 di confermare l’Ing. Gianni Fabrizi, in servizio presso la S.C. Tecnico-patrimoniale, 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nominato con 

nota prot. n. 12110 del 24/02/2022, e di designare lo stesso, con il presente atto, Direttore dei 

Lavori ex art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il R.U.P.  

    Ing Gianni Fabrizi 

   

    

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE  

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 

 

 














		2022-10-24T13:11:42+0200




